
«ТАСДИК МЕКУНАМ»
., Ректори Донишгоди давлатии 

^  - Ea’̂ v, йо тт̂ л.т, Носири Хусрав,
иология, профессор 

Давлатзода С.Х. 
соли 2023

.A

ТАКРИЗИ
муассисаи пешбар -  Донишгоди давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
ба диссертатсия ва автореферати Рузиев Медрубон Миралиевич дар 
мавзуи «Тадкдщи лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагй (дар мисоли маводи ладдаи Варзоб (гуруди 
«варзобй»)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй

Мутобидати мудтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.

Диссертатсияи Рузиев Медрубон Миралиевич дар мавзуи «Таддиди 

лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба дайвоноти хонагй (дар 

мисоли маводи ладдаи Варзоб (гуруди «варзобй»)» ба доираи мавзуъ ва 

масъаладои таддидии шиносномаи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй 

мутобидат менамояд.

Истидлолияти давлатй барои густариши забони тодикй заминай мусоид 

фародам овард. Бо дарназардошти мадом ва дойгоди забони тодикй илми 

забоншиносии тодик низ рушд кард. Дар як муддати начандон тулонй саддо 

асару мадоладои. таддидотй таълиф гардида, барои пажудиши минбаъдаи 

сода замина гузошт. Мудаддидон дар баробари пажудиши данбадои овой, 

лугавй, сарфию надвии забони адабй ба таддиди забонии осори адибон, 

баррасии хусусиятдои шеваву ладдадои тодикй низ марок зодир намуданд. 

Аз думла, ба шевашиносии тодик низ таваддуди вижае сурат гирифта, дар 

чанд дадсолаи охир бо туфайли осори мудаддидони варзида F. Чураев, М. 

Мадмудов, С. Радматуллозода, Ш. Исмоилов, Н. Гадоев ва дигарон 

шевашиносии тодик низ рушд кард.

Харчанд мудаддидон зимни пажудиши мавзуии шеваву ладдадои 

тодикй водиддои лугавии мансуб ба содаи чорводориро низ ба риштаи
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тахкик кашида, дойр ба лексикаи мансуб ба сохаи хайвонот, хусусан 

хайвоноти хонагй, мухтасар маълумот доданд, вале, ба назари мо, лексикаи 

марбут ба хайвоноти хонагй, хам дар заминай забони адабию осори адибон 

ва хам дар заминай маводи шеваю лахдахои тоники, ба пажухиши густарда 

ниёз дорад. Аз ин ру, пажухиши Рузиев Мехрубон Миралиевич дар мавзуи 

«Тахкики лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти хонагй 

(дар мисоли маводи лахнаи Варзоб (гурухи «варзобй»)» саривактй ва мубрам 

буда, барои сохаи лахнашиносии тоник ахаммияти махсуси илмй-назарй ва 

амалй дорад.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахаммияти он. Мубрамиву зарурати тахкик, 

дарадаи омузиши он, хадаф ва вазифахои асосии масъалахои тахкикшаванда, 

навгонихои тахкик, мохияти назарию амалии он, сохтори умумии кор, 

нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда ва хулосаву натидагирихои 

муаллиф сахм ва нуктаи назари хоси уро нисбат ба мавзуи пажухиш инъикос 

мекунанд. Сахми шахсии муаллиф, хамдунин, дар омузиши назарияхои 

мухаккикони муосири ватанию хоридй дар робита ба мавзуи бахси 

диссертатсия, тахлил, тадзия, мукоиса ва баррасии онхо, омода намудани 

мадолаву суханронихо зохир мешавад.

Хдмзамон, муносибати методологии муаллиф нисбат ба мавзуи 

мавриди тахкик нишондихандаи сахми шахсии у дар омузиши мавзуъ буда, 

барои халли илмии масъала замина фарохам овардааст. Муаллиф дар раванди 

тахкик ба осори назарии забоншиносони шинохтаи ватанию хоридии риштаи 

забоншиносй, ба монанди Н. Маъсумй, Ш. Рустамов, Р. Еаффоров, X,. 

Мадидов, Д. Саймиддинов, М. КДсимова, Б. Камолиддинов, Н. Шарофов, М. 

Мухаммадиев, F. Чураев, М. Махмудов, С. Рахматуллозода, О. Махмаддонов, 

Д. Хрмидзода, Ш. Исмоилов, Н. Гадоев, С. Мирзоев, Ф. Амонова, А. Зохидов, 

С. Алиев, X,- Талбакова, Л. А. Новиков, И. М. Оранский, Л. С. Пейсиков, Н. 

М. Шанский, В. В. Лопатин, Е. А. Земская, А. Л. Хромов, В. С. Расторгуева, 

А. 3. Розенфелд, А. Н. Кисляков, А., О. Н. Трубачев ва дигарон такя намуда,
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аз усулдои маъмули забоншиносй, аз забили мушодидаву мудоиса, 

синхрониву диахронй, мудоисавй-таърихй, тавсифй-тадлилй, оморй ва 

тахлилу тадзияи маводи фактологй истифода намудааст.

Тибки андешаи муаллифи диссертатсия, дар ас ар до е, ки баъзе падлудои 

марбут ба ладдаи Варзоб ва вижагихои русуми сокинони ин нохия таддид 

туда буданд, вожагони марбут ба хайвоноти хонагии он аз мадди назари 

донишмандони ладдашинос дар канор мондааст. Аз ин ру, бо боварии комил 

метавон гуфт, ки диссертатсияи мазкур бо дарназардошти мураттаб баён 

шудани мавзуот ва тархи мантикан муназзам доштани бобу фаслхо ва нукоти 

мухимми химояшаванда шоистаи тахсин аст.

Натидадои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 

дарадаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Дар доираи мавзуи мазкур 

як датор мадоладои муаллиф ба табъ расидаанд, ки дар оянда аз он 

мудаддидони дигар метавонанд истифода намоянд.

Навгонии илмии таддид.

Навгонии асосии диссертатсия, пеш аз хама, дар он зохир мегардад, ки 

бори нахуст вожагони марбут ба сохаи хайвоноти хонагй дар мисоли маводи 

лахдаи Варзоб (гуруди «варзобй») гирдоварй гашта, роххои ташаккулу 

тахаввули овой, лугавй-маъной ва сохтории онхо мавриди тахлилу таддид 

дарор гирифтааст. Инчунин, вожагони мазкур аввалин бор аз нигоди 

мансубияти забонй, алодамандии таърихй бо забондои дадима ва муосири 

шардй-эронй, умумият ва тафовути ондо дар мудоиса бо дигар шеваву 

ладчадои точикй муайян ва таддид гардидааст.

Адаммияти назарй ва амалии таддид.

Адаммияти назарии таддидро натидадои аз баррасии мавзуи мазкур 

бадастомада ташкил медиданд. Яке аз чунин натидадо бунёди як чадорчубаи 

муайян дар таддиду баррасии хусусиятдои лугавию маъной ва сохтории 

вожагони марбут ба хайвоноти хонагй ва ба низоми муайяне, ки хоси 

пажудиши мазкур аст, даровардани маводи мавриди таддид мебошад ва ин



метавонад барои таххихи минбаъдаи ин хабати вожагони лахдахои тодикй 

чун заминай бунёдиву усулй хизмат намояд.

Ахаммияти амалии таххихро истифодаи натида ва дастовардхои таххих 

ташкил медиханд, ки онхоро метавон хангоми тахлилу халли масоили 

мухталифи забони адабй ва бахши шевашиносй, тадриси курси забони адабй, 

бахусус хисматхои лексикология, калимасозй, маъношиносй, таърихи 

ташаккули вожагони забони адабй, инчунин тахияи китобхои дарсию 

дастурхои таълимии забонщиносй ва лугатхои шевагй мавриди истифода 

харор дод.

Диссертатсияи номзадии Рузиев Мехрубон Миралиевич дар мавзуи 

«Таххихи лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти хонагй 

(дар мисоли маводи лахдаи Варзоб (гурухи «варзобй»)» аз мухаддима, се боб, 

хулоса ва руйхати адабиёт иборат мебошад. Дар мухаддима оид ба мубрамии 

мавзуи таххих, дарадаи таххихи мавзуъ, робитаи таххих бо барномахо ва 

мавзуъхои илмй, махсаду вазифахо, объекту предмет, асосхои назариву 

методологй, сарчашмаву навгонй, нуктахои асосии ба химоя 

пешниходшаванда, ахаммияти назариву амалй, мутобихати мавзуи 

диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби 

дарадаи илмй дар таххих, тасвиби амалии натидахои таххих, нашри 

таълифоти илмй, сохтор ва хадми диссертатсия маълумот дода шудааст.

Боби аввали диссертатсия -  «Таххихи лугавии калимахои предметии 

марбут ба хайвоноти хонагй» ном дошта, 12 фаслро дар бар мегирад.

Фасли якуми боби мазкур -  «Матолиби мухаддамотй» ба баррасии 

масоили назарии лугатшиносию лахдашиносй ва мухтавои таххихоти 

донишмандони ватанию хоридй, ки бевосита ба мавзуи диссертатсия рабт 

доранд, бахшида шудааст. Инчунин, дар фасли мазкур дойр ба таркиби 

этникии ахолии Варзоб ва таснифоти лахдаи Варзоб ба гуруххои алохида 

(варзобй, кулобй, каротегинй, вилоятй, сугутй) маълумоти муфассал оварда 

шудааст.
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Дар фасли дуюми боби якум -  «Вожагони марбут ба хайвоноти хурд»

муаллиф водидхои лугавии марбут ба хайвоноти хурд, аз чумла бузу гусфанд 

ва сагу гурбаро мавриди тадлилу таддид дарор додааст. Дар доираи фасли 

мазкур калимахои ифодакунандаи синну сол ва динсияти лугавии хайвоноти 

хурд батафсил шарх дода шудааст.

Фасли сеюми боби аввал «Вожагони марбут ба хайвоноти калон»

ном дорад. Бинобар мавчуд набудани маводи кифоя дар бобати вожагони 

марбут ба дутое муаллиф дар ин фасли диссертатсия бо тадлили калимахои 

марбут ба гов иктифо намудааст.

Фасли чоруми боби мазкур -  «Вожагони марбут ба хайвоноти

боркаш ва саворй» ба таддиди водидхои лугавии марбут ба хайвоноти 

боркаш ва саворй (хар ва асп) бахшида шудааст.

Муаллиф водиддои лугавии марбут ба хайвоноти хурду калон ва 

боркашу савориро дар мудоиса бо забондои дадимаи эронй, забондои 

муосири шардй-эронй, забони адабии дозираи тодид ва шеваву ладдадои 

тодикй барраей намуда, умумият ва тафовути ондоро нишон додааст.

Дар фаелдои дигари боби маздур вожагони марбут ба узвдои дайвонот, 

вожагони ифодакунандаи беморидои дайвонот, вожагони марбут ба 

нишонагузории дайвонот, вожагони марбут ба асбобу афзори дайвонот, 

вожагони марбут ба истифодаи манфиати дайвоноти хонагй, вожадое, ки ба 

коркарди мадсулоти сода вобастаанд, вожадои ифодакунандаи касбу кори 

марбут ба дайвонот ва вожагони ифодакунандаи ч;ойи нигоддории дайвонот 

мавриди таддид ва баррасии илмй дарор гирифтаанд.

Боби дуюми диссертатсия, ки «Тадкиди лугавии вожагони 

гайрипредметии марбут ба хайвоноти хонагй» ном дорад, аз 6 фасл иборат 

аст.

Фасли якуми боби мазкур -  «Матолиби мудаддамотй» маълумоти 

мудаддимавиро дойр ба ин боб дар бар мегирад.

Фасли дуюми боби дуюм «Вожагони ифодагари хусусиятхои зодирй 

ва хислату рафтор» ном дошта, ба тадлили водиддои лугавии
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ифодакунандаи ранг, хддму андоза, хусусияти ягон узв, дарачди харобию 

фарбехй, нуксони дисмонй, хислат, рафтор, одату хусусият, ширдихд, 

бордорй ва наслдихии хайвоноти хонагй бахшида шудааст.

«Вожагони ифодакунандаи зоти хайвонот» унвони фасли сеюми 

боби дуюм мебошад. Тавре аз мухтавои фасли мазкур аён мегардад, бештари 

мафхумхои ифодакунандаи зоти хайвонот ба макон ва этнос, монанди туркй, 

помирй, арабй, хисорй, олмонй, русй ва гайра далолат мекунанд.

Дар фасли чоруми боби мазкур -  «Вожагони ифодагари русум ва 

одоти марбут ба хайвонот» калимахои ифодакунандаи русум ва одатхои 

марбут ба хайвонот, аз чумла русуми марбут ба рузхои хафта, курхат, 

дедонбандй, ширнавбат ва гайра, ки дар байни ахолии нохия роичднд, мавриди 

баррасии илмй харор до да шудааст.

Тахкики вожагони ифодакунандаи нидохои марбут ба хайвонот ва 

вожагони ифодакунандаи амал мухтавои асосии ду фасли охири боби 

мазкурро ташкил медиханд.

Боби сеюми диссертатсия -  «Тахкики забонй, маъной ва сохтории 

вожагони марбут ба хайвоноти хонагй» шомили 4 фасл мебошад. Чун 

бобхои каблй боби сеюм низ аз фасли «Матолиби мукаддамотй» огоз 

меёбад.

«Мавкеи калимахои аслии тодикй ва иктибосй» унвони фасли 

дуюми боби сеюм буда, ба баррасии калимахои аслии тодикй ва тахкики 

вожахои иктибосй (арабй, туркй-узбекй ва русй-байналмилалй)-и марбут ба 

хайвоноти хонагй дар таркиби лугавии лахчди Варзоб бахшида шудааст. 

Муаллиф дар ин кисмати пажухиш ба натидае расидааст, ки бештари 

калимахои иктибосии марбут ба хайвоноти хонагй ба забонй туркй-узбекй 

мансубанд.

Фасли сеюми боби мазкур «Тахкики кабатхои маъной» ном дошта, 

муаллиф накши муродифот, калимахои хамовоз ва зидмаъноро дар рохи 

муайяннамоии хусусият ва маънохои калима, тобипщш маъной, роххои 

бавудудоии калимахои нав ва аз якдигар фарк кардани маъной калимахо
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мухим мешуморад. Андешахои илмии муаллиф дойр ба антонимхои 

контекстуалй ё матнии марбут ба хайвоноти хонагй шоистаи тахсин аст.

Дар фасли чоруми боби мазкур -  «Таххихи сохтории вожагони 

марбут ба хайвоноти хонагй» калимахои сода, сохта ва мураккаби марбут 

ба хайвоноти хонагй мавриди тахлил харор дода шудаанд. Аз мухтавои 

фасли мазкур бармеояд, ки дар ташаккули калимахои сохтаи марбут ба 

хайвоноти хонагй сахми пасвандхо назаррас аст. Аз хисоби калимахои 

мураккаби типи пайваст ва тобеъ низ таркиби вожагони марбут ба хайвоноти 

хонагй ганй гардидааст, ки дар диссертатсия батафсил мавриди бахс харор 

дода шудаанд.

Харчанд мухаххих Дар интихои хар боб ба таври мухтасар хулосаи 
бобро овардааст, боз дар хулосаи диссертатсия натидахои дамъбастии таххих 
дар 17 банд оварда шудаанд, ки аз дахихназарй ва нуктасандии муаллиф 
дарак медихад. Дар руйхати адабиёт сарчашмахои фаровони илмй ва 
фархангу лугот (196 адад) оварда шудааст, ки мувофихи талаботи КОА-и 
назди Президенти Думхурии Тодикистон мураттаб гардидааст.

Дар диссертатсияи тахризшаванда дар баробари дастовардхои илмй 
баъзе нуктахои бахсталаб ва камбудхои дузъй низ ба назар мерасанд, ки 
ислохи онхо барои такмили минбаъдаи диссертатсия хеле муфиданд. Аз 
чумла:

1. Дар сархати сеюми сах. 15 чунин оварда шудааст: «Намояндагони лахдаи 
«варзобй» худро сокинони бумии ин мохият шуморида, тибхи таснифоти 
дар давраи Шуравй андом додай мухаххихони рус [126, с. 21]-ро нишон 
додааст, вале аз сарчашма танхо мухаххихд рус-Растаргуева В.С. 
маълум мегардад. Яъне маълум аст, ки ин ихтибос мазмунан оварда 
шудааст, бояд ба дойн «Мухаккикон» аз калимаи «мухаххих»

. истифода мекард хуб мебуд.
2. Хдмчунин дар рисола калимаи «вожагон» бештар истифода шудааст, хуб 

мешуд, ки ба дойи он аз калимаи «вожахо» истифода мешуд.
3. Дар сахифаи 63-и диссертатсия дар навишти номи мухаххих Пещерева 

У.М., яъне ба дойи харфи «Щ», «Ш» омадааст ва хамчунин ба дойи 
адабиёти [125], [25]-ро нишон додааст, ки ихтибос нодуруст омадааст.
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4. Дар баъзе сахифахои диссертатсия (сах,.68, 78, 90, 99) галатхои имлой 
ва техники ба назар мерасанд, ки ислоди онхо ба манфиати кор хохад 
буд.

Камбудиву норасоидои номбаршуда дузъй ва ислодшаванда буда, ба 
дед вадх ба адаммияти илмй, мазмуну мухтавои диссертатсия ва 
дастовардхои илмии мухаккик халал ворид намесозанд.

Натидахои тахкик эътимодбахш буда, аз тарафи муаллиф бевосита дар 
мархилахои гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд. Тавре аз фехристи 
таълифоти Рузиев Мехрубон бармеояд, у дойр ба мавзуи мавриди пажухиш 
10 маколаи илмй нашр намудааст, ки 5-той он дар мадаллахои 
такризшавандаи КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон ба табъ 
расидаанд.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои тодикй ва русй), мадолахои 
илмии батабърасонидаи диссертант ва маърузахои у дар конференсияхои 
думхуриявию байналмилалй мазмуну мухтавои диссертатсияро ба пуррагй 
инъикос ва ифода мекунанд.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои тодикй, 
русй ва англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда шудаанд, тибки 
талаботи дории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон тахия гардида, мохияти илмии диссертатсияи мазкурро ба таври 
фишурда инъикос менамоянд.

Мутобикати автореферат ба мухтавои диссертатсия.
Автореферата диссертатсия ва мадолахои дар мадаллахои 

такризшавандаи КОА-и назди Президенти ЧУМ№ФИИ Тодикистон 
чопкардаи муаллиф мазмуну мундаридаи диссертатсияро! инъикос 
менамоянд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.

Диссертатсияи Рузиев Мехрубон Миралиевич дар мавзуи «Тахкики 

лутавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти хонагй (дар 

мисоли маводи лахдаи Варзоб (гурухи «варзобй»)» кори илмии комилан 

баандомрасида буда, ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиби додани дарадахои 

илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

№267 тасдик гардидаанд, пурра мувофик мебошад ва муаллифи диссертатсия
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сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи 

ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи забони тодикии МДТ «Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 27-уми майи соли 2023, 

суратдаласаи № 11 мухокима ва тасдик; гардид.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 10 нафар Натидаи овоздихД: 

«тарафдор» 10-нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси даласа:
мудири кафедраи забони тодикии МДТ «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав», номзади
илмхои филологй, лотсеш_^ ___ Назаров Медрубон Ниёзмадович

Эксперт:
номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи забони 
тодикии МДТ «Донишгохи^давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» /  Саидов Даббор Зубайдович

Котиби илмии даласа:
номзади илмхои филологй, омузгори кафедраи 
забони тодикии МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар
ба номи Носири Хусрав» Рахмонов Махмурод Бегмуратович

Имзохои Д.З.Саидов, М.Н.Назаров ва 
М.Б. Рахмоновро тасдих мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои 
махсуси МДТ «Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав>;

Нишонй:
735140, Думхурии Тодикист 
ш. Бохтар, кучаи Айнй 67.
Тел.: (+992 3322) 2-45-20, 2-22 
E-mail: ktsu78@mail.ru.
Сомонаи расмй: www.btsu.tj.

Шукурзод Дамшед Абдуалим

« Л- &»  майи 2023
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